auxílio-alimentação concedido aos servidores públicos efetivos e comissionados da Câmara 

Municipal de Chopinzinho. 

O projeto propõe a aplicação do índice de 4,26% (quatro vírgula vinte e seis por cento), 

correspondente à variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, fixando 

o novo valor do benefício em R$ 546,47 (quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e sete 

centavos), com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2026, em consonância com a 

data-base prevista no parágrafo único do art. 4º da Lei Municipal nº 4.046/2023. 

A proposição encontra-se devidamente instruída com estimativa de impacto